Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Vitrvii ... De architectvra libri decem

**Vitruvius
Frontinus, Sextus Iulius**

Argentorati, 1543

Cap. III

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

ebris conu-
 fpeciem, ri-
 mo digito, q-
 onibus. Ep-
 ut è triglo-
 top uocia
 erorū open-
 cor autem
 autoritate
 nsuetudine,
 lune, edifici-
 & specie-
 Mineru-
 pter virtutis
 rpinæ, somni-
 habere pro-
 rida, folijs
 cerem, lum-
 litudine, si-
 id & ablo-
 nperabitur
 cor sic ex-
 onuenientia
 erint elegan-
 re. Item si d-
 atis capitilli-
 lia ratione
 lijs ante ora-
 erit. Si primi
 s in his locis
 e Esculapii
 curari iude-
 a translata
 sunt, cele-
 conualescen-
 t. Ita efficietur uti ex natura loci, maiores, auct asq; cum di-
 gnitate diuinitas excipiat opiniones. Item naturæ decor erit, si cubicu- Cubicula.
 lis & Bibliothecis, ab oriente lumina capientur, balneis & hybernacu- Bibliothec-
 lis, ab occidente hyberno, pinacothecis, & quibus certis luminibus opus ce.
 est paribus, à septentrione, quòd ea coeli regio neq; exclaratur, neq; ob Balnea.
 securatur solis cursu, sed et certa & immutabilis, die perpetuo. Di- Hyberna-
 stributio autem est copiarū loci, commoda dispensatio, parcaq; in ope- cula.
 ribus sumptus cum ratione temperatio. Hæc ita obseruabitur, si pri- Distribu-
 mum architectus ea non queret, que non poterunt inueniri, aut parari, tio.
 nisi magno. Namq; non omnibus locis arenæ possitæ, nec cementorum, Arene
 nec abietis, nec sappinorum, nec marmoris copia est, sed aliud alio loco possitæ.
 nascitur, quorum comparationes difficiles sunt & sumptuosæ. Utendum
 autem est, ubi non est arena possitæ, fluiuatica, aut marina lota. Inopie
 quoq; abietis aut sappinorum uitabuntur, utendo cupresso, populo, ulmo,
 pinu. Reliqua quoq; his similia erunt explicanda. Alter gradus erit di-
 stributionis, cum ad usum patrum familiarium, aut ad pecuniae copiam,
 aut ad elegantiae dignitatæ, edificia alte disponentur. Namq; aliter urba-
 nas domos oportere constitui uidetur, aliter quibus ex possessionibus ru-
 sticis influunt fructus, non idem feneratoribus, aliter beatis & delicatis,
 potentibus uero, quorum cogitationibus Respu. gubernatur, ad usum col-
 locabuntur, & omnino faciendæ sunt aptæ omnibus personis ædificio-
 rum distributiones.

DE PARTIBVS ARCHITECTVRÆ IN PRI-
 uatorum & publicorum edificiorum distributio-
 nibus, & gnomonices & machinationis.

C A P . III.

P Artes ipsius Architecturæ sunt tres, Aedificatio, Gnomonice, Ma- Aedifica-
 chinatio. Aedificatio autem diuisa est bipartito, è quibus una est tio.
 moenium & communum operum in publicis locis collocatio. Altera est Gnomoni-
 priuatorum edificiorum explicatio. Publicorum autem distributiones ce.
 sunt tres, è quibus una est defensionis, altera religionis, tertia oportuni- Machina-
 tatis. Defensionis est murorum turriumq; & portarum ratio, ad ho- tio.